
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2024 - UASG 926334

RETIFICAÇÃO
No aviso de resultado de julgamento de licitação de Pregão Eletrônico, publicado no
DODF nº 232, de 05 de dezembro de 2024, página 108, ONDE SE LÊ: "itens 05, 06,
07, 08, 09, 10, 11 e 13, TUDO MEDICAL LTDA, CNPJ: 40.503.201/0001-26, no
valor total de R$ 205.780,38 (duzentos e cinco mil setecentos e oitenta reais e trinta e

oito centavos)…", LEIA-SE: "…itens 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 13, TUDO

MEDICAL LTDA, CNPJ: 40.503.201/0001-26, no valor total de R$ 204.629,58

(duzentos e quatro mil seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta e oito centavos)…" e

ratifique-se os demais dados.
ANA CAROLINA RIBEIRO SEHNEM

Diretora Substituta

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO PARCIAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2024 - UASG 926334

A Fundação Hemocentro de Brasília torna público o resultado de julgamento parcial do
pregão eletrônico nº 90034/2024 cujo objeto é o registro de preços para aquisição de
reagentes laboratoriais, visando atender a realização dos exames no Laboratório de
Imunologia do Transplante da Fundação Hemocentro de Brasília. As condições,
quantidades e demais exigências foram estabelecidas no edital de licitação e seus anexos
que constam do Processo nº 00063-00001047/2024-78. As empresas declaradas vencedoras
do certame foram: item 1: LIGHT BRASIL LTDA., CNPJ: 53.557.733/0001-98, no valor
total de R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos e quarenta reais), itens: 02 e 03: SINAPSE
BIOTECNOLOGIA LTDA., CNPJ: 02.371.251/0001-08, no valor total de R$ 21.469,41
(vinte e um mil quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta e um centavos), itens 04 e
07: LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA., CNPJ: 01.151.850/0001-53, no valor total de
R$ 8.804,24 (oito mil oitocentos e quatro reais e vinte e quatro centavos), item 6:
PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ: 11.909.227/0001-70, no
valor total de R$ 1.680,00 (um mil seiscentos e oitenta reais), item 05, aguarda avaliação de
amostras. Informações podem ser obtidas, sem ônus, no sítio www.gov.br/compras ou
www.fhb.df.gov.br, ou ainda no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte - SMHN, Quadra
03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF.

ANA CAROLINA RIBEIRO SEHNEM
Diretora Substituta

INSTITUTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL

NÚCLEO DE COMPRAS DE INSUMOS
 

EDITAL Nº 1.036, 3572, 4122, 4750 e 3382/2024

O CHEFE DO NÚCLEO DE COMPRAS DE INSUMOS, DO INSTITUTO DE GESTÃO
ESTRATÉGICA DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL – IGESDF, comunica aos
interessados sobre a publicação dos Processos de Compras a seguir:

1) EDITAL Nº 1036/2024 - MATERIAIS MÉDICOS - PROCESSO SEI N° 04016-
00052834/2024-68.

2 EDITAL Nº 3572/2024 - PONTE IRA PARA PIPETA REPUBLICAÇÃO - PROCESSO
SEI N° 04016-0013198/2024-06.

3) EDITAL Nº 4122/2024 - RESMA DE PAPEL A4 - PROCESSO SEI N° 04016-
00117622/2024-33.

4) EDITAL Nº 4750/2024 - MALETA TRANSPORTE DE MEDICAMENTOS -
PROCESSO SEI N° 04016-00134727/2024-57.

5) EDITAL Nº 3382/2024 - MATERIAIS MÉDICOS - PROCESSO SEI N° 04016-
00097931/2024-80.

Período de acolhimento de propostas de 20/12/2024 até 30/12/2024 às 23h55 - horário local.
A cotação está disponível na plataforma Apoio Cotações (https://site.apoiocotacoes.com.br/).
Dúvidas referentes ao processo, deverão ser encaminhadas para o endereço de e-mail
compras.materiais@igesdf.org.br até o terceiro dia que antecede o prazo final da cotação.

Brasília/DF, 19 de dezembro de 2024
THALLYS CORREIA CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 120/2023
Processo nº: 00080-00274345/2023-12 - Partes: SEE/DF X MÉTODO
TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA. Objeto: prorrogar a vigência do Contrato
nº 120/2023 por mais 12 meses, com base no inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666, de
21/06/1993. Unidade Orçamentária: 18101. Programa de Trabalho: 12.126.8221.2557.2576.
Natureza da Despesa: 3.3.90.40. Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho: nº
2024NE11198, no valor de R$ 34.900,00 (trinta e quatro mil e novecentos reais), emitida
em 06/12/2024. Evento: 40001. Modalidade: Estimativo. Valor total do Termo Aditivo: R$
1.047.000,00 (um milhão e quarenta e sete mil reais). Vigência: de 21/12/2024 até
20/12/2025. Assinatura: 18/12/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN
PARANAGUÁ FRAGA. Pela MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO
LTDA.: EMMERSON RICIERI BRITO.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO Nº 07/2024

Processo nº: 00080-00316567/2024-92 - Partes: SEE/DF X CENTRO DE EDUCAÇÃO

SUPERIOR DE BRASÍLIA LTDA. (CESB), MANTENEDOR DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO IESB. Objeto: a) a realização de Estágio Curricular Obrigatório

Supervisionado, sem remuneração, nas unidades escolares da Rede Pública de Ensino do

Distrito Federal ou nas unidades administrativas da Secretaria de Estado de Educação do

Distrito Federal (SEE/DF), para acadêmicos regularmente matriculados nos cursos de

Licenciatura à distância em Letras - Língua Portuguesa, História e Matemática, de

Licenciatura presencial e à distância em Pedagogia e de Bacharelado presencial em

Psicologia; b) a concessão de bolsa de estudo aos profissionais da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal (SEE/DF) em cursos de Licenciatura, Bacharelado,

Tecnólogo, Especialização e Mestrado, no Centro de Educação Superior de Brasília Ltda

(Cesb), mantenedor do Centro Universitário IESB; e c) o desenvolvimento de ações de

recíproco apoio técnico. Vigência: 5 anos, a contar da data de assinatura, podendo ser

prorrogado, por meio de termo aditivo, cumpridas as exigências legais. Assinatura:

18/12/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA.

Pela CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DE BRASÍLIA LTDA. (CESB),

MANTENEDOR DO CENTRO UNIVERSITÁRIO IESB: EDSON MACHADO DE

SOUSA FILHO.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 81/2024

Processo nº: 00080-00198167/2024-99 - Partes: SEE/DF X PROMÁXIMA GESTÃO

EMPRESARIAL LTDA. Objeto: a contratação direta, por inexigibilidade de licitação,

de empresa responsável pelo serviço "Fonte de Preços", para a prestação de serviços

online de acesso a uma base de dados de preços de materiais e serviços, além da

realização de cotações personalizadas, necessários ao desenvolvimento dos trabalhos

das equipes técnicas, de acordo com as demandas da Secretaria de Estado de Educação

do Distrito Federal (SEE/DF), com treinamento ilimitado e suporte on-line ilimitado

(chat, e-mail, WhatsApp e telefone), com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei nº

14.133, de 1º/04/2021, e no Decreto Distrital nº 44.330, de 16/03/2023.

Gestão/Unidade: 18101. Fonte de Recursos: 100. Programa de Trabalho:

12.126.8221.2557.2576. Natureza de Despesa: 3.3.90.40. Nota de Empenho:

2024NE11029. Valor total do Contrato: R$ 55.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Vigência: 12 meses contados da sua assinatura, podendo ser prorrogada por interesse

das partes, observados os termos e as condições estabelecidas nos arts. 105 e 106 da

Lei nº 14.133, de 1º/04/2021. Assinatura: 18/12/2024. Assinantes: Pela SEE/DF:

HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela PROMÁXIMA GESTÃO

EMPRESARIAL LTDA.: VICTOR HUGO SOARES DA COSTA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 

AVISO DE RESULTADO FINAL PARCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024 - (UASG 450432)

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal vem comunicar aos

interessados que, após a conclusão parcial do Pregão Eletrônico nº 90015/2024, lotes 12,

13, 14, 16, 21, 24 e 25, processo SEI nº 00080-00057752/2022-78, que tem por objeto a

contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de manutenção

predial, com fornecimento de mão-de-obra e insumos para reparos nas instalações

hidráulicas, sanitárias, elétricas, eletrônicas, mecânicas, de prevenção e combate a incêndio,

bem como nas estruturas físicas dos edifícios urbanos e rurais da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal – SEE/DF, sem dedicação exclusiva de mão de obra conforme

especificações, quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus anexos, sagraram-se

vencedoras do certame as seguintes licitantes: CONTARPP ENGENHARIA LTDA,

inscrita no CNPJ nº 26.412.148/0001-27, vencedora no lote 12 (orçado em R$

6.940.436,34) com percentual de desconto de 25% (vinte e cinco por cento) sob o valor

orçado; MHS EMPREENDIMENTOS-CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA,

inscrita no CNPJ nº 03.138.540/0001-24, vencedora nos lotes 13 (orçado em R$

6.694.897,96), 14 (orçado em R$ 5.587.754,74) e 25 (orçado em R$ 1.087.808,33), com

percentuais de desconto de 25% (vinte e cinco por cento) sob o valor orçado em cada lote;

JD CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.609.718/0001-21,

vencedora no lote 16 (orçado em R$ 4.636.029,90), com percentual de desconto de 25%

(vinte e cinco por cento) sob o valor orçado; e COSS CONSTRUCOES LTDA, inscrita no

CNPJ nº 01.021.708/0001-91, vencedora nos lotes 21 (orçado em R$ 1.653.070,35) e 22

(orçado em R$ 1.334.984,82), com percentuais de desconto de 25% (vinte e cinco por

cento) sob o valor orçado em cada lote. Os lotes 15, 22 e 23 permanecem em análise acerca

do desempate. O presente resultado, a documentação e todas as decisões e análises relativas

a esta licitação se encontram disponíveis nos sites https://www.gov.br/compras/pt-br e

https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANCHIETA SOARES DE SOUZA

Pregoeiro

PÁGINA 149 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 243, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Jornal de Brasília Brasília, sexta-feira, 20 de dezembro de 2 0 24 15CLASSIFICADOSA autenticação deste documento pode ser
conferida através do QR Code ao lado.

Highlight

Highlight

Highlight


